
NOTAT

I AffaldPlus arbejder vi med KPI’er (Key Performance Indicators), som er koblet 
til FN’s verdensmål. KPI’erne afspejler de områder, hvor vi som virksomhed vil 
gøre en særlig indsats i det kommende år. 

Forslagene til KPI’er er bundet op på vores strategi og er derfor organiseret i  
forhold til, hvilket overordnet strategisk mål de understøtter. Desuden er det  
beskrevet, hvilket verdensmål og delmål den enkelte KPI kobler sig til.  
 
Der er ikke fastsat KPI’er for det overordnede strategiske mål Øge andelen af di-
rekte genbrug, da rammevilkårene p.t. er ukendte. Det er dog håbet og målet, at 
det nuværende niveau kan fastholdes i 2023. 
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NOTAT

KPI 2023 Forventet resultat

Mere genanvendelse 
på genbrugspladser-
ne og konvertering til 
ny regnemetode i for-
hold til udvalgte frak-
tioner

Fortsat implementering af til-
tag på genbrugspladserne (nye 
fraktioner, kampagner for bed-
re sortering) der får mængder-
ne til genanvendelse til at sti-
ge. Samtidig skal vi italesætte 
og introducere ny målemetode 
for genanvendelse, så forskel-
len og baggrunden for forskel-
len er klar. 

Mere genanvendelse og bedre 
forståelse af forskellen på ”gam-
mel” og ”ny” målemetode.

Hvad vil vi?

Strategisk målsætning: Sikre forudsætningerne for, at  
ejerkommunerne når EU’s og regeringens krav om genanvendelse
 
KPI: Mere genanvendelse på genbrugspladserne

Verdensmål 12.5 
Inden 2030 skal affaldsgenereringen væsentligt reduceres  
gennem forebyggelse, reduktion, genvinding og genbrug.

UDDYBNING  
 
De sidste år er genanvendelsen af affald indleveret på AffaldPlus’ genbrugspladser 
steget. Fra 78 % i 2021 til over 81 % i 2022. I 2023 forventer vi at kunne genanvende 
82 % efter ”gammel” målemetode.

Fra 2023 skal vi desuden begynde at anvende en ny metode til at beregne genan-
vendelsen på, når det gælder ’municipal waste’. Hvor vi før skulle afregne efter, hvad 
vi sendte af sted mhp. genanvendelse, skal vi nu beregne den reelle genanvendelse 
(fratrukket tabsraterne). 

Målepunktet er derfor flyttet fra indsamlingen til det punkt, hvor affaldet indgår som 
råmateriale i en ny produktion. Dette vil få vores genanvendelsesprocent til at falde 
betragteligt. Ikke alt affald på genbrugspladserne kan indgå i den nye regnemetode, 
men vi vil implementere den nye regnemodel på relevante fraktioner.
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NOTAT

KPI 2023 Forventet resultat

Hæve genanvendel-
sen af fraktionen ’Me-
tal’ på genbrugsplad-
serne.

Med ny aftager og nye sorte-
ringsmetoder vil vi øge genan-
vendelsen af det metal, som af-
leveres på genbrugspladserne 
samt øge energiudnyttelsen af 
ikke-metallerne.

En øget genanvendelse af frak-
tionen ’Metal’. Derudover et 
fald i andelen, som efter sorte-
ring af fraktionen må depone-
res (nedgraves) til fordel for en 
øget energiudnyttelse.

Hvad vil vi?

Strategisk målsætning: Sikre forudsætningerne for, at  
ejerkommunerne når EU’s og regeringens krav om genanvendelse
 
KPI: Øget genanvendelse af ’Metal’ på genbrugspladserne

Verdensmål 12.5 
Inden 2030 skal affaldsgenereringen væsentligt reduceres  
gennem forebyggelse, reduktion, genvinding og genbrug.

UDDYBNING 
 
En ny aftale fra oktober 2022 sikrer bedre sporing af det jern og metal, vi afsætter til genan-
vendelse. Den bedre sporing og tilbagemelding om fejlsorteringer vil give basis for bedre 
vejledning af brugere af genbrugspladserne og dermed en fraktion af højere kvalitet, ligesom 
avanceret sorteringsteknologi vil sikre en bedre udsortering af jern og metal. Aftalen skal 
få den reelle genanvendelse til at stige fra de hidtidige 76 % (ud af de samlede mængder) til 
mindst 80 % i 2023. Aftalen skal derudover føre til et fald i den andel, som i dag må gå på 
deponi efter behandling på modtageanlægget (fra 12 % til 4 %).
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NOTAT

KPI 2023 Forventet resultat

Øge genanvendelsen 
af plast fra hushold-
ningerne

Have øget fokus på frasortering 
af sort plast og benytte kemisk 
genanvendelse af de typer plast, 
som ikke kan genanvendes me-
kanisk.

Hæve genanvendelsesniveau-
et, som i dag (december 2022) 
ligger på 53,81 % (den reelle 
genanvendelse af AL det hus-
standsindsamlede plast). Den  
reelle genanvendelse af KUN 
det genanvendelige plast ligger 
på 66,22 %.

Hvad vil vi?

Strategisk målsætning: Sikre forudsætningerne for, at  
ejerkommunerne når EU’s og regeringens krav om genanvendelse
 
KPI: Øget genanvendelse af plast fra husholdninger

Verdensmål 12.5 
Inden 2030 skal affaldsgenereringen væsentligt reduceres  
gennem forebyggelse, reduktion, genvinding og genbrug.

UDDYBNING 
 
Vi vil i samarbejde med aftageren af det husstandsindsamlede plast arbejde for en øget, reel 
genanvendelse af plasten, så den når 60 %. Det skal ske gennem øget reel genanvendelse af 
sort plast og kemisk genanvendelse af plast, der som fx sammensatte plasttyper ikke kan 
genanvendes mekanisk.
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NOTAT

KPI 2023 Forventet resultat

Plan for proces for 
CO2-fangst på Næst-
ved Affaldsenergi

Beskrive relevante forretnings-
modeller for CO2-fangst på 
Næstved Affaldsenergi, som 
kan benyttes til at træffe valg 
ud fra. 

At vi har et gennemarbejdet 
beslutningsgrundlag for CO2-
fangst på Næstved Affaldsener-
gi.

Hvad vil vi?

Strategisk målsætning: Optimere bæredygtig og miljøvenlig  
energiproduktion
 
KPI: Plan for proces for CO2-fangst på Næstved Affaldsenergi

Verdensmål 11.6 
Inden 2030 skal den negative miljøbelastning pr. indbygger re-
duceres, herunder ved at lægge særlig vægt på luftkvalitet og på 
husholdnings- og anden affaldsforvaltning
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NOTAT

Strategisk målsætning: Optimere bæredygtig og miljøvenlig  
energiproduktion
 
KPI: Implementering af miljøkrav på Næstved Affaldsenergi

Verdensmål 11.6 
Inden 2030 skal den negative miljøbelastning pr. indbygger re-
duceres, herunder ved at lægge særlig vægt på luftkvalitet og på 
husholdnings- og anden affaldsforvaltning

KPI 2023 Forventet resultat

Implementering af 
kommende krav til 
miljøgodkendelse 
på Næstved Affalds-
energi

Montere oliebrændere på ovn-
linje 2/3 og opsætte Hg-målere 
(kviksølv)

Vi overholder gældende lov- 
givning

Hvad vil vi?
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NOTAT

Afklaring af Affald-
Plus’ rolle i forhold 
til etablering af drift 
af fjernvarmeselska-
ber i vores 6 ejerkom-
muner

AffaldPlus vil i en dialog med 
kommunalbestyrelserne fast-
lægge, hvordan vi fremadrettet 
skal forholde os til engagemen-
ter i ikke-affaldsfyrede fjernvar-
meforsyninger i lokalområderne.

Klarhed om AffaldPlus’ rolle 
som producent af ikke-affalds-
fyret fjernvarme i lokalområdet. 
Skal endvidere bidrage til en re-
videret strategi for AffaldPlus, 
hvis afklaringen resulterer i posi-
tive tilkendegivelser fra ejerkom-
munerne.

Strategisk målsætning: Optimere bæredygtig og miljøvenlig  
energiproduktion
 
KPI: AffaldPlus’ rolle som fjernvarmeselskab

Forventet resultat
Forventet r

KPI 2023 Forventet resultatHvad vil vi?

Verdensmål 7.1 
Inden 2030 skal der sikres universel adgang til pålidelig og  
moderne energiforsyning til en overkommelig pris.

UDDYBNING 
AffaldPlus er i gang med at afklare ovenstående. Pt. foreligger der en række interessetilkende-
givelser fra lokalområder, som ønsker at samarbejde med os om levering af fjernvarme (Karre-
bæk/Karrebæksminde, Tappernøje/Brøderup-området i Næstved Kommune, Stenlille og Dia-
nalund i Sorø Kommune og Jystrup i Ringsted Kommune).
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NOTAT

Strategisk målsætning: Lokal forsyningssikkerhed på  
affaldsområdet i ejerkommunerne 
 
KPI: Selskabsgørelse af kommunernes levering af affaldsydelser

Afklaring af, hvad Af-
faldPlus kan bidrage 
med i forhold til sel-
skabsgørelse af kom-
munernes levering af 
affaldsydelser.

AffaldPlus vil tage initiativ til at 
afklare og beskrive kommuner-
nes muligheder og behov set 
ud fra tankerne bag det politi-
ske forlig. 

At kommunerne føler sig hjulpet 
godt på vej af AffaldPlus i for-
hold til at beslutte den fremtidi-
ge organisering af deres levering 
af affaldsydelser. Og klarhed 
om, hvad AffaldPlus i den sam-
menhæng kan tilbyde dem.

UDDYBNING 
Der forventes fremsat ny lovgivning pr. 1. januar 2024. Den skal være implementeret 1. juli 
2024, men med mulighed for en overgangsfase.

KPI 2023 Forventet resultatHvad vil vi?

Verdensmål 11.6 
Inden 2030 skal den negative miljøbelastning pr. indbygger re-
duceres, herunder ved at lægge særlig vægt på luftkvalitet og på 
husholdnings- og anden affaldsforvaltning
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NOTAT

Strategisk målsætning: Lokal forsyningssikkerhed på  
affaldsområdet i ejerkommunerne 
 
KPI: Salg af KOD-forbehandlingsanlæg

Salg af KOD-forbe-
handlingsanlæg 

Anlægget selskabsgøres og ud-
bydes til salg.

Vi forventer, at vi ved et salg:
• Bedst muligt beskytter sel-

skabets investeringer i an-
lægget

• Sikrer, at ejerkommuner-
ne fremadrettet får så lav 
en pris som muligt ved be-
handlingen af madaffaldet

KPI 2023 Forventet resultatHvad vil vi?

Verdensmål 12.5 
Inden 2030 skal affaldsgenereringen væsentligt reduceres gen-
nem forebyggelse, reduktion, genvinding og genbrug.
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NOTAT

Strategisk målsætning: Lokal forsyningssikkerhed på  
affaldsområdet i ejerkommunerne 
 
KPI: Fremtiden for Slagelse Affaldsenergi

Afklaring af fremti-
den for Slagelse Af-
faldsenergi

På baggrund af en henvendel-
se fra Slagelse Kommune om 
fortsat drift af Slagelse Affalds-
energi (med baggrund i den nu-
værende energisituation i Euro-
pa) indgås der forhandlinger 
med Slagelse Kommune om en 
ny kontrakt om levering af fjern-
varme i Slagelse og dermed fort-
sat drift af Slagelse Affaldsener-
gi, som ellers var berammet til at 
lukke i juni 2024.

At vi har indgået en ny kontrakt 
med Slagelse Kommune og har 
en afklaring af anlægsinveste-
ringer og drift frem mod 2030.

KPI 2023 Forventet resultatHvad vil vi?

Ikke relateret til et verdensmål
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NOTAT

Strategisk målsætning: Lokal forsyningssikkerhed på  
affaldsområdet i ejerkommunerne 
 
KPI: Revidering af AffaldPlus’ strategiske målsætninger

Revidering af Affald-
Plus’ strategiske mål-
sætninger

I samarbejde med AffaldPlus’ 
bestyrelse gennemfører vi en 
proces, der skal føre til en refor-
mulering af vores overordne-
de strategiske mål. Tiltaget skal 
sikre, at vi i vores strategiske 
indsatser arbejder inden for de 
nye rammevilkår. Og at vi tager 
højde for de evt. udvidelser af 
vores kerneopgaver, som vores 
evt. aktiviteter som fjernvarme-
producent baseret på andet end 
affald medfører.

At vi senest ved udgangen af 
2023 har en opdateret virksom-
hedsstrategi.

KPI 2023 Forventet resultatHvad vil vi?

Ikke relateret til et verdensmål
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NOTAT

Strategisk målsætning: Lokal forsyningssikkerhed på  
affaldsområdet i ejerkommunerne 
 
KPI: Mere biodiversitet i AffaldPlus

Udbredelse af mere 
biodiversitet i Affald-
Plus

Hvert anlæg/plads i AffaldPlus 
skal i 2023 gennemføre et eller 
flere projekter for at fremme bio-
diversiteten på AffaldPlus’ ma-
trikler. Arbejdet tager udgangs-
punkt i tidligere udarbejdet 
KPI-materiale: ”Mere natur i Af-
faldPlus” og ”Observationer på 
anlæg”

• En væsentlig øgning af til-
tag til at fremme biodiver-
siteten.

• På alle anlæg/pladser er 
der taget stilling til, om der 
kan gøres biodiversitetstil-
tag på matriklen.

• Flere vilde blomster, flere in-
sekter og flere dyr og fugle 
på AffaldPlus’ matrikler.

KPI 2023 Forventet resultatHvad vil vi?

Verdensmål 15.1
Beskytte, genoprette og støtte bæredygtig brug af økosystemer 
på land, bekæmpe ørkendannelse, standse udpining af jorden 
og tab af biodiversitet
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